
PORTARIA N° 38 DE 14 de fevereiro de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 20073514 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AV. PRESIDENTE VARGAS,
1306 AO FIM, 2560 - LADO
PAR, CIDADE NOVA, RIO
DE JANEIRO/RJ

2 201116928
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE PATO
BRANCO

ASSOCIACAO
PATOBRANQUENSE DE
ENSINO SUPERIOR S.C.
LTDA

RUA BENJAMIN BORGES
DOS SANTOS, 21, FRARON,
PATO BRANCO/PR

3 201203529 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

INSTITUTO DE
ESTUDOS
SUPERIORES DA
AMAZÔNIA

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

4 201117233 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
CLARETIANAS

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO ANTONIO
MARIA CLARET, 1724,
CIDADE CLARET, RIO
CLARO/SP

5 201204745 DESIGN (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE ESAMC
SANTOS

ESACOM - ESCOLA
SUPERIOR DE
ADMINISTRACAO,
COMUNICACAO E
MARKETING S/C LTDA

RUA DR. EGYDIO MARTINS,
181, PONTA DA PRAIA,
SANTOS/SP

6 201203525 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURICIO DE
NASSAU DE
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA
DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVENIDA TAMBURUGY, 88,
PATAMARES,
SALVADOR/BA

7 201205438 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO
E LETRAS

ASSOC EDUC DAS IGREJAS
EV ASSEMBL DE DEUS NO
EST DO PAR

AV. VICENTE MACHADO,
156 CENTRO, 156, CENTRO,
CURITIBA/PR

8 201115002 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS

9 201115110 FILOSOFIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SAO PAULO

ESTRADA DO CAMINHO
VELHO, 333, PIMENTAS,
GUARULHOS/SP

10 201112729
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

280
(duzentas e

oitenta)
UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
NOVE DE JULHO

RUA ADOLFO PINTO, 109,
BARRA FUNDA, SÃO
PAULO/SP

11 201117442 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE
ENSINO AUGUSTO MOTTA

AVENIDA PARIS, 72,
BONSUCESSO, RIO DE
JANEIRO/RJ

12 201203236 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
LESTE DE MINAS
GERAIS

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

AVENIDA TANCREDO
NEVES, 3.500, CAIXA
POSTAL 63,
UNIVERSITÁRIO,
CORONEL
FABRICIANO/MG

13 201117397 GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE NOVOS

HORIZONTES
INSTITUTO NOVOS
HORIZONTES DE ENSINO
SUPERIOR E PESQUISA LTDA.

RUA ALVARENGA PEIXOTO,
1270, SANTO AGOSTINHO,
BELO HORIZONTE/MG

14 200903778 MÚSICA (Licenciatura) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
MARANHÃO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO MARANHAO

AV. DOS PORTUGUÊSES,
S/N, BANCANGA, SÃO
LUÍS/MA

15 201116171
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARA

RUA JOSÉ JUCÁ, 343,
FCRACHELDEQUEI,
CENTRO, QUIXADÁ/CE

Portaria nº 38, de 14 de fevereiro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201007375 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAQUARA

ASSOCIACAO SAO BENTO DE
ENSINO

AVENIDA 15 DE
NOVEMBRO, 567, -,
ARARAQUARA/SP

17 201202352
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE PARÁ
DE MINAS

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA DE N.
S. DA PIEDADE DE PARA DE
MINAS

RUA RICARDO MARINHO,
110, SÃO GERALDO, PARÁ
DE MINAS/MG

18 201204062 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

250
(duzentas e
cinquenta)

FACULDADE CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO JORGE

PRAÇA NOSSA SENHORA
DAS VITÓRIAS, 92, VILA
FORMOSA, SÃO PAULO/SP

19 201202284
PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS - FACISA

CESED - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO LTDA

RUA LUIZA BEZERRA
MOTTA, 200, CATOLE,
CAMPINA GRANDE/PB

20 201117455
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
PORTO ALEGRE

QI ESCOLAS E FACULDADES
LTDA

AVENIDA JÚLIO DE
CASTILHOS, 435, CENTRO,
PORTO ALEGRE/RS

21 201202218 SANEAMENTO
AMBIENTAL (Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

22 201116123 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES

INTEGRADAS CAMÕES
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR CAMOES LTDA

AVENIDA JAIME REIS, 531,
ALTO SÃO FRANCISCO,
CURITIBA/PR

23 201205994 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METODISTA IZABELA
HENDRIX

INSTITUTO METODISTA
IZABELA HENDRIX

RUA DA BAHIA, 2.020,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

24 201117259 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE ESTAÇÃO CENTRO ESTACAO DE

ESTUDOS SUPERIORES LTDA

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 2.775, 5º E 6º
ANDAR, CENTRO,
CURITIBA/PR

25 201204878
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
CENTRO, GUARULHOS/SP

26 201113204 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO

DE CAMPO MOURÃO
INSTITUTO MAKRO UNIAO
POS-GRADUACAO E
EXTENSAO LTDA - ME

AVENIDA CAPITÃO ÍNDIO
BANDEIRA, 1060, PRÉDIO,
CENTRO, CAMPO
MOURÃO/PR

27 201204100 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE

RUA SERGIO MOREIRA DE
FIGUEIREDO FERNANDES,
S/N, CASAS POPULARES,
CAJAZEIRAS/PB

28 201113477 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200
(duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DE
ADMINISTRAÇÃO,
DIREITO E ECONOMIA

FADERGS - FACULDADE DE
DESENVOLVIMENTO DO RIO
GRANDE DO SUL S.A.

RUA GENERAL VITORINO,
25, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

29 201114181
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA
BANDEIRANTES

EDUCARE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA.

RUA ESTELA, 268, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

30 201115121 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA JOÃO BATISTA
RIBEIRO, 4000, MERCÊS,
UBERABA/MG

31 201115771
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE
NORDESTE

FANOR FACULDADES
NORDESTE S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

32 201203586 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

GUAIRACÁ

SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR
GUAIRACA LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO,
7.050, CENTRO,
GUARAPUAVA/PR

Portaria nº 38, de 14 de fevereiro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201115004
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA CEL. VICENTE Nº ,
281, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

34 201004770 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CAMPINA GRANDE

UNESC-PB UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DE
CAMPINA GRANDE LTDA -
ME

RUA JOAQUIM JOSÉ DO
VALE, 670, JARDIM
TAVARES, CAMPINA
GRANDE/PB

35 201205660 SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
LITERATUS

CENTRO DE ASSISTENCIA
AO DESENVOLVIMENTO DE
FORMACAO PROFISSIONAL
UNICEL LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3.693, CHAPADA,
MANAUS/AM

36 201200225 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE NOVA
ROMA

CENTRO BRASILEIRO DE
PROFISSIONALIZACAO
EMPRESARIAL LTDA

ESTRADA DO BONGI, 425,
PRADO, RECIFE/PE

37 201116969 FILOSOFIA (Bacharelado) 36 (trinta e
seis)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

38 201115613 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950 CRISTO
REI, 950, CENTRO
COMUNITÁRIO, CRISTO
REI, SÃO LEOPOLDO/RS

39 201200418 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA FRANCISCO GETÚLIO
VARGAS, 1130, BLOCO A,
PETRÓPOLIS, CAXIAS DO
SUL/RS

40 201116955 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

41 201205866
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LEONARDO DA VINCI

SOCIEDADE EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

RODOVIA BR-470, 1040, KM
71, BENEDITO, INDAIAL/SC

Portaria nº 38, de 14 de fevereiro de 2013


